

## Skärmskydd vid Lilldammbäcken, Lomsjön

Koordinater: X – 7122561, Y – 1551349



Karta upprättad vid laga skiftet 1893. Kartan visar Lilldammbäckens (bäcken till vänster) och Varpsjöbäckens (bäcken till höger) utflöde i Lomsjön. Samfälligheten som finns till höger är avsatt som lertag för byns behov vid murning av murstockar, öppna spisar samt lerklining av innerväggar. Skärmskyddet är placerat på en liten ås på avdelning 2793 som sticker ut i sjön längst ned i kartbilden.

Notera hur noggrant man har indelat strandslätten längs bäckarna. På den tiden togs allt kreatursfoder från strandslätter (raningsslätter) samt myrslätter. Översvämningssmark längs vattendragen kunde skördas varje år eftersom flovattnet gödslade marken. Myrmark som inte svämmades över med exv. översilning kunde endast skördas vartannat eller vart tredje år. Tog man skörd varje år på myrmark utarmades myren och den förstördes för slätter. På grund av detta var bäckslätten och slätten längs Stamsjöån mycket värdefull eftersom åkrarna i byn brukades för potatis, hästfoder och odling av korn och havre. Ett uttryck för detta är att Lomsjöbönderna som var först på bygden sträckte ut sina slättermarker uppöver Stamsjöån vilket medför att byns mark går in som en kil mellan Avasjö och Varpsjö byamark vid Långån (Stamsjöån)





Den lilla udden vid Lilldammbäcken där skyddet placeras. Glansis i november. Veden som har upparbetats kommer från bäverfällda björkar på udden.



Grundstenarna är placerade kring en grop i marken. Har det varit en lägerplats för stenåldersjägare eller samer i forna tider?





Eldstad med tre plan stenar mot skyddet. Den ska fyllas med sand så att elden kommer högre och stenspräckningen av hettan minskar.



Bertil Jakobsson fikar efter transport av stomme. Det går att köra upp med snöskoter bakom skyddet även om det är lite skogstrångt.





Resultat av första dagens arbete. Stommen är förankrad med spikband runt främre grundstenarna så att det inte slår runt i stormvindar vilket hänt med andra skydd.



Nu återstår takläggningen. Fyra lösa bänkar finns vid skyddet. Byn syns tvärs över sjön vid Hemberget.





Det drog mot kvällen och mörker när sista vindskivan spikades fast.



Skyddet april 2019.